
1 

 

  
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE TERAMO 
ATER, Via Roma 49 - 64100 Teramo (TE) Tel. 086143931 Fax 0861211973 e-mail info@aterteramo.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 87 DEL 15 MAGGIO 2024 

 

OGGETTO:   UNITA’ DI PROGETTO POST SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N. 86 DEL 24/01/2020 

E N. 109 DEL 21/1 1/2020. ATER TERAMO - LAVORI DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELL’EDIFICIO ATER 505 SITO IN VIA GIOVANNI XXIII N. 87-89- COLLEATTERRATO 

(TE). AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ED ESECUTIVA, 

DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELL’INTERVENTO. 

CUP: G43B17000420001  CIG: 8898755CEC 

ANTICIPO 30% SPESE PER INCARICO PROFESSIONALE. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTE: 

• l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei territori interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 n,86 del 24/01/2020 recante “Secondo programma opere pubbliche in 

materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa”, tra cui è ricompresa la 

Regione Abruzzo; 

• l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 

2016 n.109 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato “ l’Elenco Unico dei Programmi delle Opere Pubbliche” nel 

quale è ricompreso l’intervento oggetto del presente provvedimento con il n. 1D 164, nonché date ulteriori disposizioni 

organizzative e definite le procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica; 
 

PREMESSO CHE: 

• che l’ATER Teramo, ai sensi dell’alt .15 comma 2 del D.L. n. 189/2016 come da Atto d’Intesa sottoscritto in data 

26/09/2018, è competente all’elaborazione del progetto relativo all’intervento di Riparazione con Miglioramento Sismico 

dell’Edificio ATER n. 505 ubicato in Via Giovanni XXIII nn. 87-89 - Teramo; 
 

VISTO: 

• che con Determinazione del Direttore ATER n. 185 del 07/04/2021 veniva indetta, per l'affidamento de! servizio in 

oggetto, una procedura negoziata, ai sensi dell’art.2, comma 2 bis del Decreto Legge n. 189/2016 in virtù del quale, 

«.L’affidamento degli incarichi di progettazione, per importi inferiori a quelli di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, avviene, mediante procedure negoziate con almeno cinque professionisti iscritti nell’elenco speciale 

di cui all'articolo 34 del presente decreto» con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, di cui all’art. 95 comma 4 

D.Lgs. n.50/2016; 
 

RICHIAMATA: 

• la Determina n. 182 del 20/09/2023 con la quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva in favore del R.T.P. 

costituendo composto dal mandatario Ing. MINNUCCI PATRIZIO e dai mandanti Ing. Fusilli Maurizio e Arch. Sebastiani 

Simone, che ha offerto un ribasso del 34.0% per un importo di aggiudicazione pari a € 100.018,84, oltre Iva e Cassa 

Previdenziale; 
 

VISTO la nota PEC dell’Ing. Minnucci Patrizio, mandatario dell’R.T.P. costituendo,  acquisita agli atti aziendali in data 

16/02/2024 prot. ATER 0988 con: 

1) “richiesta anticipazione del 30%  su un importo di Euro 100.018,84, ai sensi dell’art. 7 del Contratto d’appalto Rep. n. 

17/2023 per la prestazione professionale di progettazione, definitiva ed esecutiva, CSE e CSP, direzione lavori: 

riparazione e miglioramento sismico dell’edificio ATER n. 505 sito in Teramo alla frazione Colleatterrato, via Giovanni 

XXIII, n.ri 87/89”; 

2) quadro riepilogativo della ripartizione con suddivisione dell’importo tra i membri dell’R.T.P.; 

3) fatture emesse dai professionisti dell’R.T.P.; 

 



2 

 

4) polizza fideiussorie cauzionali di ciascuno; 

5) certificazioni attestazioni regolarità contributiva di ciascuno; 
 

VISTE: 

a) la fattura n. 9/24 del 15/02/2024 dell’Ing. PATRIZIO MINNUCCI e l’attestazione di regolarità contributiva con D.U.R.C. 

Inarcassa n. 0436175 del 21.03.2024, conservato agli atti dell’Ufficio proponente; 

b) la fattura n. 03 del 15/02/2024 dell’Ing. MAURIZIO FUSILLI  e l’attestazione di regolarità contributiva con D.U.R.C. 

Inarcassa n. 0198831 consrevato agli atti dell’Ufficio proponente; 

c) la la fattura della società M&R s.r.l. n. 18 del 15/02/2024  e l’attestazione di regolarità contributiva D.U.R.C. Inarcassa n. 

0492989 del 26/03/2024 conservata agli atti dell’Ufficio proponente; 
d) la fattura n.03 del 15/02/2024 dell’Arch. Simone Sebastiani e l’attestazione di regolarità contributiva con D.U.R.C. 

Inarcassa n. 0491092  del 25.03.2024 conservata agli atti dell’Ufficio proponente; 
 

DETERMINA 
 

DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si intende riportata e 

trascritta; 
 

AUTORIZZARE e LIQUIDARE all’Ing. MINNUCCI PATRIZIO, di Roseto degli Abruzzi (TE) mediante bonifico al 

seguente IBAN: ITXXXXXXXXXXXXXX la fattura n. 9/24 del 15/02/2024, così distinta: 
 

 Imponibile 

 Cassa  4% 

11858,24 € 

456,09 € 

 IVA 22%  2608,81 € 

TOTALE 14467,05 € 

 RITENUTA D’ACCONTO (pertanto non bonificata all’ Ing. MINNUCCI) - 2280,43 

TOTALE NETTO DA PAGARE 12186,62 € 
 

AUTORIZZARE e LIQUIDARE all’Ing. FUSILLI MAURIZIO, di Teramo (TE) mediante bonifico al seguente IBAN: 

ITXXXXXXXXXXXXXX la fattura n.03 del 15/02/2024, così distinta: 
 

 Imponibile 

 Cassa  4% 

11102,08 € 

444,08 € 

 IVA 22%  2540,16 € 

TOTALE 14086,32 € 

 RITENUTA D’ACCONTO (pertanto non bonificata all’ Ing. FUSILLI) - 2220,42 

TOTALE NETTO DA PAGARE 11865,90 € 
 

AUTORIZZARE e LIQUIDARE alla Società M&R s.r.l., di Roseto degli Abruzzi (TE) mediante bonifico al seguente IBAN: 

ITXXXXXXXXXXXXXX la fattura n. 18 del 15/02/2024, così distinta: 
 

 Imponibile 

 Cassa  4% 

4500,85 € 

180,03 € 

 IVA 22% (scissione dei pagamenti - pertanto non bonificata 

alla società M&R srl)  

1029,79 € 

TOTALE 5710,67 € 

TOTALE NETTO DA PAGARE 4680,88 € 

  
 

AUTORIZZARE e LIQUIDARE l’Arch. Sebastiani Simone, di Ascoli Piceno (AP) mediante bonifico al seguente IBAN: 

ITXXXXXXXXXXXXXX la fattura n. 03 del 15/02/2024, così distinta: 
 
 

 Imponibile 

 Cassa  4% 

3000,57 € 

120,02 € 

 IVA 22%  n.d. 

TOTALE 3120,59 € 

 RITENUTA D’ACCONTO n.d. 

TOTALE NETTO DA PAGARE 3120,59 € 

 

AUTORIZZARE il settore Amministrativo Contabile al pagamento delle somme come meglio sopra distinte, a favore dei 

professionisti e Ditte  sopra identificate, con mandato presso il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

TRASMETTERE il presente atto al Settore Tecnico e al Settore Amm. Vo/Contabile; 
 

DARE ATTO che la presente Determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 
 

AUTORIZZARE gli Uffici a tutti gli adempimenti inerenti e consequenziali il presente provvedimento; 
 

DISPORRE la pubblicazione del presente Atto all’Albo pretorio aziendale per n. 15 gg. interi, naturali e consecutivi; 
 

 

 

 



3 

 

DICHIARA 
 
  

il presente atto che si compone di n. tre facciate, immediatamente esecutivo.  

 

 

 
Visto ai fini della registrazione della spesa   

             PER IL DIRIGENTE IL SETTORE 

AMMINISTRATIVO/CONTABILE 

(Arch. Milva Partiti) 

                 IL DIRETTORE F.F. 

                 (Arch. Milva Partiti) 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  è  stata  pubblicata   

all’Albo  Pretorio  On-Line  dell’ATER di  Teramo: 

 

DAL 15 MAGGIO 2024 AL 29 MAGGIO 2024 

  

TERAMO, Lì 15 MAGGIO 2024 

 

 


		2024-05-15T07:26:56+0000
	PARTITI MILVA




